Accipere quam facere præstat injuriam.  
Elephantu belluarum nulla est prudentior.  
Tenet quisque locum quem meruit.  
Romanis multi fuerunt Alexandro pares.  
Vacare culpa maximum est solarium.  
Vitia nobis sub virtutum nomine obrepunt.  
Frustra laborat, qui omnibus placere studet.  
Parum tuta majestas sine viribus est.

Sæpe sub pallio sordido sapientia est.  
Inter dominum et servum nulla amicitia est.  
Magna navis magnam fortitudinem habet.  
Eloquentia omnium artium est domina.  
Prima navis fuit alnus cavata.  
Optimum est pati quod non possis emendare.  
Quæ nimis apparent retia vitat avis.  
Citius venit periculum quod contemnitur.

Omnés antiquæ gentes regibus paruerunt.  
Nullus locus nobis dulcior esse debet patria.  
Rosæ fulgent inter lilia mixtæ.  
Seopulcra navita vitat. Ossa tegebat humus.  
Pudore amisso, omnis virtus ruit.  
Sole oriente, fugiunt tenebræ.  
Otium omnia mala docet adolescentes.  
Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.

Codrus pro patria mortuus est.  
 Deum agnoscamus ex operibus ejus.  
 Video meliora proboque, deteriora sequor.  
 Sol in media mundi sede locatur.  
 Fert Britannia aurum et argentum.  
 Reipublicæ nihil spei reliquum est.  
 Quod assequi non potest, sequi desinit.  
 Desidia corpus animusque \* corruptitur.

Nobilis equus umbra virgæ quoque regitur ;  
 Ignavus ne calcari quidem concitari potest.  
 Ferro geruntur bella, non auro.  
 Omnia breviora\* reddet ordo, et modus.  
 Agricola incurvo terram dimovit aratro.  
 Incolumitas et decus eodem loco sita sunt.  
 Omnis virtus in actione consistit.  
 Quid verbis opus est ? Spectemur agendo.

Reluctante natura, irritus labor est.  
 In fuga salutem sperare, dementia est.  
 Nunquam eminentia invidia carent.  
 Ignavis precibus fortuna repugnat.  
 Homines amplius oculis quam auribus credunt.  
 Non est rectum minori parere majorem.  
 Piæstat nemini imperare quam alicui servire.  
 Insignia virtutis multi sine virtute assecuti sunt.

Parva sæpe scintilla contempta magnum excitat incendium.  
 Pythagoras, cum in geometria quædam novi invenisset,  
 musis bovem immolasse dicitur.  
 Nihil tam absurde dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum.  
 Testis corrupti potest, vel pretio, vel gratia, vel metu,  
 vel similitate.

Non rete accipitri tenditur, neque milvio, qui male faciunt nobis ; illis qui nil faciunt tenditur.

---

\* The verb here agrees with one of the substantives, and is understood with respect to the others.

Vivere tota vita discendum est, et tota vita discendum  
est mori.

Apud Pythagoram discipulis quinque annis tacendum  
erat.

Condita est Carthago septuaginta duobus annis ante  
quam Roma. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Thales interrogatus, quid esset Dens? Quod, inquit,  
caret initio et fine.

Natura tenacissimi sumus eorum, quæ rudibus annis  
percepimus.

Licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa  
virtutum est.

Rara temporum felicitas est, ubi sentire quæ velis, et  
quæ sentias dicere licet.

## **PARS SECUNDA.**

www.libtool.com.cn

## **HISTORIÆ SACRÆ.**

### **1.**

**D**EUS creavit cœlum et terram intra sex dies.

Primo die fecit lucem. Secundo die fecit firmamentum, quod vocavit cœlum.

Tertio die coegit aquas in unum locum, et eduxit e terra plantas et arbores.

Quarto die fecit solem et lunam, et stellas.

Quinto die aves quæ volitant in aëre, et pisces qui natant in aquis.

Sexto die fecit omnia animantia, postremo hominem, et quievit die septimo.

### **2.**

Deus fixxit corpus hominis e limo terræ, dedit illi animam viventem, fecit illum ad similitudinem suam, et nominavit illum Adamum.

Deinde immisit soporem in Adamum, et detraxit unam e costis ejus dormientis.

Ex ea formavit mulierem quam dedit sociam Adamo, sicque instituit matrimonium.

Nomen primæ mulieris fuit Eva.

### **S.**

Deus posuit Adamum et Evam in horto amoenissimo, qui solet appellari Paradisus terrestris.

Ingens fluvius irrigabat hortum : erant ibi omnes arbores jucundæ aspectu, et fructus gustu suaves. Inter eas arbor scientiæ boni et mali.

Deus dixit homini : utere fructibus omnium arborum paradisi, præter fructum arboris scientiæ boni et mali; nam si comedas illum fructum, morieris.

## 4.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
Serpens, qui erat callidissimum omnium animantium, dixit mulieri : cur non comedis fructum istius arboris?

Mulier respondit : Deus id prohibuit. Si tetigerimus illum, moriemur.

Minime, inquit serpens : non moriemini ; sed eritis similes Deo, scientes bonum et malum.

Mulier, decepta his verbis, decerpsit fructum et comedit : deinde obtulit viro, qui pariter comedit.

## 5.

Adamus, fugiens conspectum Dei, se abscondit. Deus vocavit illum : Adame, Adame.

Qui respondit : timui conspectum tuum, et abscondi me.

Cur times, inquit Deus, nisi quia comedisti fructum vetitum?

Adamus respondit : mulier, quam dedisti mihi sociam, porrexit mihi fructum istum ut ederem.

Dominus dixit mulieri : cur fecisti hoc? Quæ respondit : serpens me decepit.

## 6.

Dominus dixit serpenti : quia decepisti mulierem, eris odiosus et execratus inter omnia animantia ; reptabis super pectus, et comedes terram.

Inimicitæ erunt inter te et mulierem ; ipsa olim contrecter caput tuum.

Dixit etiam mulieri : afficiam te multis malis ; paries liberos in dolore, et eris in potestate viri.

## 7.

Deinde Deus dixit Adamo : quia gessisti morem uxori tuæ, habebis terram infestam ; ea fundet tibi spinas et carduos.

Quæres ex ea victimum cum multo labore, donec abeas  
in terram e qua ortus es.

Tum ejecit Adamum et Evam ex horto ut ille coleret  
terram, et collocavit angelum, qui præferebat manu  
gladium igneum, ut custodiret aditum paradisi.

www.libtool.com.cn

8.

Adamus habuit multos liberos, inter quos Caïnus et  
Abel numerantur : hic fuit pastor ; ille agricola.

Uterque obtulit dona Domino : Caïnus quidem fruc-  
tus terræ ; Abel autem oves egregias.

Dona Abelis placuerunt Deo, non autem dona Caïni ;  
quod Caïnus ægre tulit.

Dominus dixit Caïno : cur invides fratri ? si recte  
facies, recipies mercedem ; sin autem male, lues pœnam  
peccati.

9.

Caïnus non paruit Deo monenti : dissimulans iram,  
dixit fratri suo : age, eamus deambulatum.

Itaque una ambo abierunt foras, et quum essent in  
agro Caïnus irruit in Abelem, et interfecit illum.

Deus dixit Caïno : ubi est tuus frater ? Caïnus res-  
pondit : nescio ; num ego sum custos fratris mei ?

10.

Deus dixit Caïno : Caïne, quid fecisti ? Sanguis fra-  
tris tui, quem ipse fudisti manu tua, clamat ad me.

Infesta tibi erit terra, quæ bibit sanguinem Abelis :  
quum colueris eam longo et duro labore, nullos feret  
fructus : eris vagus in orbe terrarum.

Caïnus, desperans veniam, fugit.

11.

Postquam numerus hominum crevit, omnia vitia in  
valuere. Quare offensus Deus statuit perdere hominum  
genus diluvio.

Attamen pepercit Noëmo et liberis ejus, quia colebant virtutem.

Noëmus admonitus a Deo extruxit ingentem arcam in modum navis; linivit eam bitumine, et in eam induxit par unum omnium avium et animantium.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

12.

Postquam Noëmus ipse ingressus est arcam cum coniuge, tribus filiis et totidem nuribus, aquæ maris et omnium fontium eruperunt.

Simil pluvia ingens cecidit per quadraginta dies et totidem noctes.

Aqua operuit universam terram, ita ut superaret quindecim cubitis altissimos montes.

Omnia absumpta sunt diluvio: arca autem sublevata aquis fluitabat in alto.

13.

Deus immisit ventum vehementem, et sensim aquæ imminutæ sunt.

Tandem mense undecimo, postquam diluvium coepit, Noëmus aperuit fenestram arcæ, et emisit corvum, qui non est reversus.

Deinde emisit columbam: quum ea non invenisset locum ubi poneret pedem, reversa est ad Noëmum, qui extendit manum, et intulit eam in arcam.

Columba rursum emissâ attulit in ore suo ramum olivæ virentis, quo finis diluvii significabatur.

14.

Noëmus egressus est ex arca, postquam ibi inclusus fuerat per annum totum ipse et familia ejus: eduxit secum aves cæteraque animantia.

Tum erexit altare, et obtulit sacrificium Domino. Deus dixit illi: non delebo deinceps genus hominum; ponam arcum meum in nubibus, et erit signum fœderis quod facio vobiscum.

Quem obduxero nubes cœlo, arcus meus apparebit, et recordabor fœderis mei, nec unquam diluvium erit ad perdendum orbem terrarum.

## 15.

**Omnis genes propagatæ sunt a filiis Noëni. Semus incoluit Asiam, Chamus Africam, Japhetus Europam.**

**Pœna diluvii non deterruit homines a vitiis, sed brevi facti sunt peiores quam prius.**

**Obliti sunt Dei creatoris : adorabant solem et lunam ; non verebantur parentes ; dicebant mendacium ; faciebant fraudem, furtum, homicidium : uno verbo se contaminabant omnibus flagitiis.**

## 16.

**Quidam tamen sancti viri coluerunt veram religionem et virtutem, inter quos fuit Abrahamus e genere Semî.**

**Deus fecit foedus cum illo his verbis : exi e domo paterna, desere patriam, et pete regionem quam daturus sum posteris tuis.**

**Augebo te prole numerosa ; eris pater multarum gentium, ac per te omnes orbis nationes erunt bonis cumulatæ.**

**Aspice cœlum : dinumera stellas, si potes ; tua progenies eas æquabit numero.**

## 17.

**Abrahamus jam senuerat, et Sara ejus uxor erat sterilis.**

**Quibus tamen Deus promisit filium ex eis nasciturum.**

**Habebis, inquit, filium ex Sara conjugé tua.**

**Quod audiens Sara risit, nec statim adhibuit fidem promissis Dei, et idcirco reprehensa est a Deo.**

**Abrahamus autem credidit Deo pollicenti.**

**Et vero uno post anno filius natus est Abrahamo, qui vocavit Isaacum.**

## 18.

**Postquam Isaäcus adolevit, Deus, tentans fidem Abrahami, dixit illi ; Abrahame, tolle filium tuum unicum quem amas, et immola eum mihi in monte quem ostendam tibi.**

Abrahamus non dubitavit parere Deo jubenti : impo-  
suit ligna Isaaco, ipse vero portabat ignem et gladium.

Quum iter facerent simul, Isaacus dixit patri : mi  
pater, ecce ligna et ignis : sed ubinam est hostia immo-  
landa ? Cui Abrahamus : Deus, inquit, sibi providebit  
hostiam, fili mi. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## 19.

Ubi pervenerunt ambo in locum designatum, Abra-  
hamus extruxit aram, disposuit ligna, alligavit Isaacum  
super struem lignorum, deinde arripuit gladium.

Tum Angelus clamavit de celo : Abrahame, contine  
manum tuam : ne noceas pueru ; jam fides tua mihi  
perspecta est, quum non pepercerais filio tuo unico : et  
ego favebo tibi ; remunerabo splendide fidem tuam.

Abrahamus respexit, et vidi arietem haerentem cor-  
nibus inter vespres, quem immolavit loco filii.

## 20.

Postea Abrahamus misit servum suum Eliezerem ad  
cognatos suos qui erant in Mesopotamia, ut inde addu-  
ceret uxorem filio suo Isaaco.

Eliezer sumpsit decem camelos domini sui, et profec-  
tus est, portans secum munera magnifica, quibus donaret  
puellam destinatam Isaaco et ejus parentes.

Ubi pervenit in Mesopotamiam, constitit cum camelis  
prope puteum aquae ad vesperam, quo tempore mulieres  
solebant convenire ad hauriendam aquam.

## 21.

Eliezer oravit Deum his verbis : Domine Deus Abrā-  
hami, fac ut puella quae dabit potum mihi petenti ea sit  
quam Isaaco destinas.

Ecce statim Rebecca virgo eximia pulchritudine pro-  
diit, gerens urnam humeris, quae descendit ad puteum,  
et implevit urnam.

Tunc Eliezer progressus obviam puellæ : da, inquit,  
potum mihi : cui Rebecca : bibe, ait, domine mi ; et  
simul demisit urnam.

**Quum ille bibisset, Rebecca obtulit etiam aquam camelis. Hoc indicio cognovit Eliezer quod scire cupiebat.**

## 22.

**Eliezer protulit inaures aureas et armillas, quas dedit Rebeccæ : tum interrogavit illam cujus esset filia, num in domo patris esset locus ad commorandum.**

**Cui Rebecca respondit : ego sum filia Bathuelis : avus meus est frater Abrahæ ; est domi locus ad commorandum amplissimus ; est etiam plurimum fœni et palearum ad usum camelorum.**

**Quod audiens Eliezer egit gratias Deo, qui tribuisset iter prosperum sibi.**

## 23.

**Rebecca properavit domum et narravit matri suæ ea quæ sibi contigerant.**

**Labanus frater Rebeccæ, quum audivisset sororem narrantem, adivit hominem, qui stabat ad fontem cum camelis, et compellans eum : ingredere, inquit, domine mi : cur stas foris ? Paravi hospitium tibi et locum camelis.**

**Dein deduxit eum domum, eique cibum apposuit.**

## 24.

**Continuo Eliezer exposuit parentibus Rebeccæ causam itineris suscepti, rogavitque ut annuerent postulationi suæ.**

**Qui responderunt : ita voluntas Dei fert ; nec possumus Deo obsistere. En Rebecca ; profiscatur tecum, nuptura Isaaco.**

**Tum Eliezer deprompsit vasa aurea et argentea, vestesque pretiosas, quas dedit Rebeccæ ; obtulit etiam munera matri ejus et fratri, et inierunt convivium,**

## 25.

**Postridie Eliezer surgens mane, dixit parentibus Rebeccæ : herus meus me exspectat ; dimittite me, ut redam ad illum.**

**Qui responderunt: vocemus pueram, et percontemur ejus sententiam.**

**Quum Rebecca venisset, sciscitati sunt an vellet discedere cum homine? Volo, inquit illa.**

**Dimiserunt ergo Rebeccam et nutricem illius, pre-  
cantes ei omnia prospera.** [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## 26.

**Isaacus forte tunc deambulabat rure, vidi camelos  
venientes. Simul Rebecca conspicata virum deambulan-  
tem, desiluit e camelo, et interrogavit Eliezerem, quis  
est ille vir?**

**Eliezer respondit: ipse est herus meus. Illa statim  
operuit se pallio.**

**Eliezer narravit Isaaco omnia quæ fecerat.**

**Isaacus introduxit Rebeccam in tabernaculum matris  
auæ, et lenitus est dolor quem capiebat ex morte matris.**

## 27.

**Rebecca edidit uno partu duos filios, Esaïm et Jacobum. Qui prior editus est pilosus erat, alter vero  
lenis: ille fuit venator strenuus, hic autem placidus et  
simplex moribus.**

**Quadam die quum Jacobus sibi paravisset pulmentum  
ex lentibus, venit Esaüs fessus de via et dixit fratri:  
da mihi hoc pulmentum; nam redeo rure exanimatus  
lassitudine.**

**Cui Jacobus: dabo, si concedas mihi jus primogeniti.**

**Faciam libenter, inquit Esaüs. Jura ergo, ait Jacobus.  
Esaüs juravit et vendidit jus suum.**

## 28.

**Isaacus, qui delectabatur venatione, amabat Esaïm,  
Jacobus vero erat carior Rebeccæ.**

**Quum Isaacus jam senuisset, et factus esset cæcus,  
vocavit Esaïm: sumito, inquit, pharetram, arcum et  
sagittas; affer mihi et para de venatione pulmentum,  
ut comedam et appreco tibi fausta omnia antequam  
moriar.**

**Esaüs itaque profectus est venatum.**

## 29.

Rebecca audierat Isaacum loquentem : vocavit Jacobum, et afferto, inquit, mihi duos hædos opimos : conficiam pulmentum, quo pater tuus valde delectatur ; appones ei cibum et bene precabitur tibi.

Jacobus respondit : ego non ausim id facere, mater : Esaüs est pilosus ; ego sum lenis : si pater me attractaverit, succensebit mihi ; ita indignatio patris et damnum mihi evenient pro ejus benevolentia.

## 30.

Rebecca instituit : ne timeas, inquit, fili mi. Si quid aduersi inde sequatur, id totum sumo mihi : tu vero ne dubites facere quod jussus es.

Itaque Jacobus abiit et attulit matri duos hædos ; illa paravit seni cibum quem noverat suavem esse palato ejus.

Deinde induit Jacobum vestibus fratris : aptavit pellim hædi manibus ejus et collo.

Tum adi, inquit, patrem tuum, et offer illi escam quam appetit.

## 31.

Jacobus attulit patri suo escam paratam a matre.

Cui Isaacus dixit : quisnam es tu ? Jacobus respondit : ego sum Esaüs primogenitus tuus ; feci quod jussisti, pater ; surge et comedere de venatione mea.

Quomodo, ait Isaacus, potuisti invenire tam cito ? Inveni, pater : Deus ita voluit.

Isaacus rursum : tu-ne es Esaüs primogenitus meus ? accede propius ut attractem te.

Ille accessit ad patrem, qui dixit : vox quidem est Jacobi ; sed manus sunt Esaïi.

## 32.

Isaacus amplexatus Jacobum anteposuit eum fratri, et tribuit illi omnia bona primogeniti.

Non multo post Esaüs rediit a venatione, et ipse obtulit patri pulmentum quod paraverat.

Cui Isaacus mirans dixit : quis est ergo ille qui modo

attulit mihi cibum, et cui apprēcatus sum omnia fausta,  
tanquam primogenito?

Quod audiens Esaüs edidit magnum clamorem, et im-  
plevit domum lamentis.

[www.333tool.com.cn](http://www.333tool.com.cn)

Esaüs ardens ira minabatur mortem Jacobo.

Quare Rebecca mater timens dilecto filio suo, fuge,  
inquit, fili mi; abi ad Labanum avunculum tuum, et  
commorare apud eum, donec ira fratris tui defervescat.

Jacobus dimissus a patre et matre, profectus est in  
Mesopotamiam.

Iter faciens pervenit ad quendam locum, ubi fessus de  
via pernoctavit: supposuit lapidem capiti suo et obdor-  
mivit.

#### 34.

Jacobus vidit in somnis scalam, quæ innixa terræ  
pertinebat ad cœlum, atque angelos Dei ascendentēs et  
descendentēs: audivit Dominum dicentem sibi: ego sum  
Deus patris tui, dabo tibi et posteris tuis terram cui  
incubas.

Noli timere; ego favebo tibi; ero custos tuus, quo-  
cumque perrexes, et reducam te in patriam, ac pér te  
omnes orbis nationes erunt bonis cumulatæ.

Jacobus expergesfactus adoravit Dominum.

#### 35.

Jacobus iter persecutus pervenit in Mesopotamiam:  
vidit tres pecorum greges propter puteum cubantes.

Nam ex eo puteo greges solebant adaquari. Os putei  
claudebatur ingenti lapide.

Jacobus accessit illuc, et dixit pastoribus: Fratres,  
unde estis? qui responderunt: ex urbe Haran.

Quos interrogavit iterum, nostis-ne Labanum? Dixer-  
unt, novimus. Valet-ne? valet, inquiunt: ecce Rachel  
filia ejus venit cum grege suo.

## 36.

Dum Jacobus loqueretur cum pastoribus, Rachel filia Labani venit cum pecore paterno: nam ipsa pascebatur gregem.

Confestim Jacobus, ~~videns cognatam suam~~, amovit lapidem ab ore putei. Ego sum, inquit, filius Rebeccæ, et osculatus est eam.

Rachel festinans nunciavit patri suo, qui agnovit filium sororis suæ, deditque ei Rachelem in matrimonium.

## 37.

Jacobus diu commoratus est apud Labanum: interea uire auxit rem suam; et factus est dives.

Longo post tempore admonitus a Deo rediit in patriam suam.

Extimescebat itam fratis sui: ut placaret animum ejus, præmisit ad eum nuncios, qui offerent ei munera.

Esaüs mitigatus occurrit obviam Jacobo advenienti: insiliit in collum ejus, flensque osculatus est eum, nec quidquam ille nocuit.

## 38.

Jacobus habuit duodecim filios, inter quos erat Josephus: hunc pater amabat præ cæteris, quia senex generat eum. Dederat illi tegam textam e filiis varii coloris.

Quam ob causam Josephus erat invisus suis fratribus, præsertim postquam narravisset eis duplex somnium, quo futura ejus magnitudo portendebatur.

Oderant illum tantopere ut non possent cum eo amice loqui.

## 39.

Hæc porro erant Josephi somnia. Ligabamus, inquit, simul manipulos in agro: ecce manipulus meus surgebat et stabat rectus; vestri autem manipuli circumstantes venerabantur meum.

Postea vidi in somnis solem, lunam et undecim stellas adorantes me.

Cui fratres responderunt, \*quorsum spectant ista somnia? Num tu eris rex noster? Num subjiciemur dictio[n]i tuae?

Fratres igitur invidebant ei; at pater rem tacitus considerabat.

www.libtool.com.cn

40.

Quadam die quum fratres Josephi pascerent greges procul, ipse remanserat domi. Jacobus misit eum ad fratres, ut sciret quomodo se haberent.

Qui videntes Josephum venientem consilium ceperunt illius occidendi.

Ecce, inquietabant, somniator venit: occidamus illum et projiciamus in puteum: dicemus patri: fera devoravit Josephum. Tunc apparebit quid sua illi prosint somnia.

41.

Ruben, qui erat natu maximus, deterrebat fratres a tanto scelere.

Nolite, inquietabat, interficere puerum: est enim frater noster: dimittite eum potius in hanc foveam.

Habebat in animo liberare Josephum ex eorum manibus, et illum extrahere e fovea, atque ad patrem reducere.

Reipsa his verbis deducti sunt ad mitius consilium.

42.

Ubi Josephus pervenit ad fratres suos, detraxerunt ei togam, qua induitus erat, et detruserunt eum in foveam.

Deinde quum consedissent ad sumendum cibum, conspexerunt mercatores qui petebant Aegyptum cum camelis portantibus varia aromata.

Venit illis in mentem Josephum vendere illis mercatoribus.

Qui emerunt Josephum viginti nummis argenteis, et unaque duxerunt in Aegyptum.

\* *Quorsum spectans*—what mean?

## 43.

Tunc fratres Josephi tinixerunt togam ejus in sanguine hædi, quem occiderant, et miserunt eam ad patrem cum his verbis: invenimus hanc togam; vide an toga filii tui sit.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Quam quum agnovisset, pater exclamavit: toga filii mei est: fera pessima devoravit Josephum. Deinde scidit vestem, et induit cilicium.

Omnes liberi ejus convenerunt ut lenirent dolorem patris; sed Jacobus noluit accipere consolationem; dixitque: ego descendam mœrens cum filio meo in sepulcrum.

## 44.

Putiphar Ægyptius emit Josephum a mercatoribus.

Deus autem savit Putiphari causa Josephi: omnia ei prospere succedebant.

Quamobrem Josephus benigne habitus est ab hero, qui præfecit eum domui suæ.

Josephus ergo administrabat rem familiarem Putipharis: omnia fiebant ad nutum ejus, nec Putiphar ullius negotii curam gerebat.

## 45.

Josephus erat insigni et pulchra facie: uxor Putipharis eum pelliciebat ad flagitium.

Josephus autem nolebat assentiri improbae mulieri.

Quadam die mulier apprehendit oram pallii ejus; at Josephus reliquit pallium in manibus ejus, et fugit.

Mulier irata inclamavit servos, et Josephum accusavit apud virum, qui nimium credulus conjecit Josephum in carcerem.

## 46.

Erant in eodem carcere duo ministri regis Pharaonis; alter præerat pincernis, alter pistoribus.

Utrique obvenit divinitus somnium eadem nocte.

Ad quos quum venisset Josephus mane, et animadvertisset eos tristiores solito, interrogavit quenam esset mœstitia causa?

**Qui responderunt : obvenit nobis somnium, nec quisquam est qui illud nobis interpretetur.**

**Nonne, inquit Josephus, Dei solius est prænoscere res futuras? Narrate mihi somnia vestra.**

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

**Tum prior sic exposuit Josepho somnium suum.**

**Vidi in quiete vitem in qua erant tres palmites ; ea paulatim protulit gemmas ; deinde flores eruperunt, ac denique uvæ maturescebant.**

**Ego exprimebam uvas in scyphum Pharaonis, eique porrigebam.**

**Esto bono animo, inquit Josephus, post tres dies Pharao te restituet in gradum pristinum : te rogo ut me minneris mei.**

**Alter quoque narravit somnium suum Josepho : gestabam in capite tria canistra in quibus erant cibi quos pistores solent conficere.**

**Ecce autem aves circumvoltabant, et cibos illos comedebant. Cui Josephus : hæc est interpretatio istius somnii.**

**Tria canistra sunt tres dies, quibus elapsis Pharao te feriet securi, et affiget ad palum, ubi aves pascentur carne tua.**

**Die tertio, qui dies natalis Pharaonis erat, splendidum convivium parandum fuit.**

**Tunc rex mininit ministrorum suorum, qui erant in carcere.**

**Restituit præfecto pincernarum munus suum ; alterum vero securi percussum suspendit ad palum : Ita res somnium comprobavit.**

**Tamen præfectus pincernarum oblitus est Josephi, nec illius in se meriti recordatus est.**

**Post biennium rex ipse habuit somnium.**

Videbatur sibi adstare Nilo flaminis; et ecce emergebant de flumine septem vaccæ pingues, quæ pascebantur in palude.

Deinde septem aliæ vaccæ macilentæ exierunt ex eodem flumine, quæ devorarunt priores.

Pharaon expperrectus rursum dormivit, et alterum habuit somnium. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Septem spicæ plenæ enascebantur in uno culmo, aliæque totidem exiles sucerescebant, et spicas plenas consumebant.

## 51.

Ubi illuxit, Pharaon perturbatus convocabat omnes conjectores Ægypti, et narravit illis somnium; at nemo poterat illud interpretari.

Tunc præfetus pincernarum dixit regi: confiteor peccatum meum: quum ego et præfetus pistorum essemus in carcere, uterque somniavimus eadem nocte.

Erat ibi puer Hebraeus, qui nobis sapienter interpretatus est somnia; res enim interpretationem comprobavit.

## 52.

Rex arcessivit Josephum, eique narravit utrumque somnium. Tum Josephus Pharaoni: duplex, inquit, somnium unam atque eandem rem significat.

Septem vaccæ pingues et septem spicæ plenæ sunt septem anni ubertatis mox venturæ.

Septem vero vaccæ macilentæ et septem spicæ exiles sunt totidem anni famis, quæ ubertatem secutura est.

Itaque, rex, præfice toti Ægypto virum sapientem et industrium, qui partem frugum recondat in horreis publicis, servetque diligenter in subsidium famis secuturæ.

## 53.

Regi placuit consilium; quare dixit Josepho: num quisquam est in Ægypto te sapientior? Nemo certe fungetur melius illo munere.

En tibi trado curam regni mei.

Tum detraxit e manu sua annulum, et Josephi digito inseruit; induit illum veste byssina, collo torquem

aureum circumdedit, eumque in curru suo secundum collocavit.

Josephus erat triginta annos natus, quum summam potestatem a rege accepit.

## 54.

Josephus perlustravit omnes ~~www.libtool.com.cn~~ Aegypti regiones, et per septem annos ubertatis congesit maximam frumenti copiam.

Secuta est inopia septem annorum, et in orbe universo fames ingravescebat.

Tunc Aegyptii, quos premebat egestas, adierunt regem, postulantes cibum.

Quos Pharao remittebat ad Josephum:

Hic autem aperuit horrea, et Aegyptiis frumenta vendidit.

## 55.

Ex aliis quoque regionibus conveniebatur in Aegyptum ad emendam annonam.

Eadem necessitate compulsus Jacobus misit illuc filios suos.

Itaque profecti sunt fratres Josephi; sed pater retinuit domi natu minimum, qui vocabatur Benjaminus.

Timebat enim ne quid mali ei accideret in itinere.

Benjaminus ex eadem matre natus erat qua Josephus, ideoque ei longe carior erat quam caeteri fratres.

## 56.

Decem fratres, ubi in conspectum Josephi venerunt, eum proni venerati sunt.

Agnovit eos Josephus, nec ipse est cognitus ab eis.

Noluit indicare statim quis esset, sed eos interrogavit tanquam alienos: unde venistis, et quo consilio?

Qui responderunt: profecti sumus e regione Chanaan ut emamus frumentum.

Non est ita, inquit Josephus; sed venistis huc animo hostili: vultis explorare nostras urbes et loca Aegypti parum munita.

At illi: minime, inquiunt: nihil mali meditamur, duodecim fratres sumus; minimus retentus est domi a patre: alius vero non superest.

## 57.

**Illud Josephum angebat quid Benjaminus cum cæteris non aderat.**

Quare dixit eis : experiar an verum dixeritis : maneat unus ex vobis obsec apud me, dum adducatur huc frater vester mittimus ; cæteri abiecti cum frumento.

Tunc cœperunt inter se dicere : merito haec patimur : crudeles fuimus in fratrem nostrum ; nunc pœnam hujus sceleris huimus.

Putabant haec verba non intelligi a Josepho, quia per interpretem cum eis loquebatur.

Ipse autem avertit se parumper et flevit.

## 58.

**Josephus jussit fratrum saccos impleri tritico, et pecuniam, quam attulerant, reponi in ore saccorum ; addidit insuper cibaria in viam.**

Deinde dimisit eos, præter Simeonem, quem retinuit obsidem.

Itaque profecti sunt fratres Josephi, et quum venissent ad patrem, narraverunt ei omnia quæ sibi acciderant.

Quum aperuissent saccos, ut effunderent frumenta, mirantes reperunt pecuniam.

## 59.

**Jacobus, ut audivit Benjaminum arcessi a præfecto Ægypti, cum gemitu questus est.**

Orbum me liberis fecistis : Josephus mortuus est ; Simeon retentus est in Ægypto ; Benjaminum vultis abducere.

Hæc omnia mala in me residunt ; non dimittam Benjaminum ; nam si quid ei adversi acciderit in via, non potero ei superstes vivere, sed dolore oppressus moriar.

## 60.

**Postquam consumpti sunt cibi quos attulerant, Jacobus dixit filii suis : proficisci minit iterum in Ægyptum, ut ematis cibos.**

**Qui responderunt : non possumus adire præfectum Aegypti sine Benjamino ; ipse enim jussit illum ad se adduci.**

**Cur, inquit pater, mentionem fecistis de fratre vestro minimo ?**

**Ipse, inquiunt, nos iasterrogavit an pater viveret, an alium fratrem haberemus.**

**Respondimus ad ea quæ sciscitabatur : non potuimus præscire eum dicturum esse : adducite huc fratrem vestrum.**

### 61.

**Tunc Judas, unus e filiis Jacobi, dixit patri : committe mihi puerum : ego illum recipio in fidem meam : ego servabo, ego reducam illum ad te ; nisi fecero, hujus rei culpa in me residebit : si voluisses eum statim dimittere, jam secundo huc rediisssemus.**

**Tandem victus pater annuit ; quoniam necesse est, inquit, proficiscatur Benjaminus vobiscum, deferte viro munera et duplum pretium, ne forte errore factum sit ut vobis redderetur prior pecunia.**

### 62.

**Nunciatum est Josepho eosdem viros advenisse, et cum eis parvulum fratrem.**

**Jussit Josephus eos introduci domum, et hautum parari convivium.**

**Illi porro metuebant ne arguerentur de pecunia quam in saccis repererant : quare purgaverunt se apud dispensatorem Josephi.**

**Jam semel, inquiunt, huc venimus : reversi domum inventimus pretium frumenti in saccis : nescimus quoniam casu id factum fuerit : sed eandem pecuniam reportavimus.**

**Quibus dispensator ait : bono animo estote. Deinde adduxit ad illos Simeonem, qui retentus fuerat.**

### 63.

**Deinde Josephus ingressus est in conclave, ubi sui eum fratres expectabant, qui eum venerati sunt offerentes munera.**

**Josephus eos clementer salutavit, interrogavitque : salvus-ne est senex ille quem vos patrem habetis ? Vivit-ne adhuc ?**

**Qui responderunt : salvus est pater noster, adhuc vivit.**

**Josephus autem ~~www.judaica.com~~ oculis, dixit : iste est frater vester minimus qui domi remanserat apud patrem ?**

**Et rursus : Deus sit tibi propitius, fili mi ; et abiit festinans, quia commotus erat animo, et lacrymæ erumpabant.**

## 64.

**Josephus lata facie regressus continuit se et jussit apponi cibos.**

**Tum distribuit escam unicuique fratrum suorum : sed pars Benjamini erat quintuplo major quam cæterorum.**

**Peracto convivio, Josephus dat negotium dispensatori ut saccos eorum impleat frumento, pecuniam simul reponat, et insuper scyphum suum argenteum in sacco Benjamini recondat.**

**Ille fecit diligenter quod jussus fuerat.**

## 65.

**Fratres Josephi sese in viam dederant, needum procul ab urbe aberant.**

**Tunc Josephus vocavit dispensatorem domus suæ, eique dixit : persequere viros, et quum eos assecutus fueris, illis dicio : quare injuriam pro beneficio rependistis ?**

**Subripuistis scyphum argenteum quo dominus meus utitur : improbe fecistis.**

**Dispensator mandata Josephi perfecit ; ad eos confessim advolavit ; furtum exprobavit ; rei indignitatem exposuit.**

## 66.

**Fratres Josephi responderunt dispensatori : istud seeleris longe a nobis alienum est ; nos, ut tute scis, retulimus bona fide pecuniam repartam in saccis :**

Tantum abeat ut furati simus scyphum domini tui : apud quem furtum deprehensum fuerit, is morte mulctetur.

Continuo deponunt saccos et aperiunt, quos ille scrutatus, invenit scyphum in sacco Benjamini.

www.libtool.com.cn

67.

Tunc fratres Josephi mœrore oppressi revertuntur in urbem.

Addacti ad Josephum, sese abjecerunt ad pedes ilius. Quibus ille : quomodo, inquit, petristis hoc scelus admittere ?

Judas respondit : fateor : res est manifesta ; nullam possumus excusationem afferre, nec audemus petere veniam aut sperare : nos omnes erimus servi tui.

Nequaquam, ait Josephus : sed ille apud quem inventus est scyphus erit mihi servus : vos autem abite liberi ad patrem vestrum.

68.

Tunc Judas ascedens propius ad Josephum : te oro inquit, Domine mi, ut bona cum venia me audias.

Pater unice diligit puerum ; nolebat primo eum dimittere ; non potui id ab eo impetrare, nisi postquam spospondi euia tutum ab omni periculo fore.

Si redierimus ad patrem sine puer, ille mœrore confessus morietur.

Te oro atque obsecro ut sinas puerum abire, meque pro eo addicas in servitutem : ego poenam, qua dignus est, mihi sumo et exsolvam.

69.

Interea Josephus continere se vix poterat : quare ius sit Aegyptios adstantes recedere.

Tum flens dixit magna voce : ego sum Josephus ; vivitne adhuc pater meus ?

Non poterant respondere fratres ejus nimio timore perturbati.

48

... sive te id facturam esse quod a te  
sepelias in Egypto, sed corpus tuum  
in hac regione, et condas in sepulcro  
et cetera.

*... et ad patrem duos filios sive, Meles  
et Linnaeum: posuit Mannheim, qui natus  
est ad orationem sive. Ephraimum vero minorum  
sonorum sive.*

Et Jacobus dicens nomen dextram imposuit Epiphriam, qui natus erat. Ephraimum vero minorum suorum dicitur. Nam etiam nomen dextram imposuit Epiphriam, et utrique simul ex parte eius. Quod Jacobus annoverans agere tulit, et causa eius nonne patre communare. Secundum Josepho: scio, filii mihi scio. Et pater recte. Et Iosephus Jacobum minorem: id probens hanc esse nomen dicit, et illam minorerum: id probens.

73

Et misse Josephus exhortem patrem, ruit super eum  
Iacob et exercitatus est cum hoste illius dñi.  
Domine protege nos et condic nos et corde nostre corporis, et ipse  
corde noster in regno Elysiorum patrem deportavit in  
tempore Chaldaea.

Unus fratres cuius nomen plautus, et sepelierunt  
corpos in sepulchro, unum jaculent Abrahamus et Iacobus,  
etiamque sunt in Egypto.

73.

Jacques vit dix ans dans le désert, quinze ans dans  
le désert, où il avait frères més et filles adorées.  
Il se trouva plusieurs fois esse.  
Ego, Iacob, jum mior : Deus vos non deseret, sed

erit vobis praesidio, et deducet vos aliquando ex Aegypto in regionem quam patribus nostris premisit: obo vos atque obtestor ut illuc ossa mea deportetis.

Deinde placide obiit: corpus ejus conditum est, et in feretro positum.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

80.

Interea posteri Jacobi, seu Hebrei, numero aucti sunt mirum in modum, et eorum multitudo crescens in dies metum inquietiebat Aegyptiis.

Rex novus solio potitus est, qui Josephum non viderat, nec merita ejus recordabatur.

Is igitur, ut Hebreos opprimeret, primum duris illos laboribus conficiebat; deinde edixit etiam ut parvuli eorum recens nati in flumen projicerentur.

81.

Mulier Hebreæ peperit filium, quem, quum videret elegantem, voluit servare.

Quare abscondit eum tribus mensibus, sed quum non posset eum diutius occultare, sumpsit fiscellam scirpeam, quam linivit bitumine ac pice.

Deinde posuit intus infantulum, et exposuit eum inter arundines ripæ fluminis.

Habebat secum unam comitem sororem pueri, quam jussit stare procul, ut eventum rei exploraret.

82.

Mox filia Pharaonis venit ad flumen, ut ablueret corpus. Prospexit fiscellam in arundinibus hærentem, misitque illuc unam e famulabus suis.

Aperta fiscella cernens parvulum vagientem, miserta est illius: iste est, inquit, unus ex infantibus Hebreorum.

Tunc soror pueri accedens: vis-ne, ait, ut arcessam mulierem Hebream, quæ nutriat parvulum, et vocavit matrem;

Cui filia Pharaonis puerum alendum dedit, promissa mercede.

Itaque mater nutrit puerum, et adultum reddidit

**filiae Pharaonis, quæ illum adoptavit, et nominavit Mo-  
sem, id est, servatum ab aquis.**

## 83.

**Moses jam senex, jubente Deo, adiit Pharaonem, eique  
præcepit, nomine Dei, ut dimitteret Hebræos.**

Rex impius renuit parere mandatis Dei.

Moses, ut Pharaonis pertinaciam vinceret, multa et  
stupenda edidit prodigia, quæ vocantur plagiæ Ægypti.

Quum nihilominus Pharao in sententia perstaret, Deus  
interfecit primogenitum ejus filium et omnes primogeni-  
tos Ægyptiorum.

Tandem metu victus rex paruit, deditque Hebræis  
discedendi facultatem.

## 84.

Profecti sunt Hebræi ex Ægypto ad sexcenta millia  
virorum, præter parvulos, et promiscuum vulgus.

Illis egredientibus præibat columna nubis interdiu, et  
columna ignis noctu, quæ esset dux viæ; nec unquam  
per quadraginta annos defuit illa columna.

Post paucos dies multitudo Hebraeorum pervenit ad  
littus maris Rubri, ibique castra posuit.

## 85.

Brevi regem pœnituit quod tot millia hominum di-  
misisset, et, collecto ingenti exercitu, eos persecutus est.

Hebræi, quum vidissent ex una parte se mari inter-  
clusos esse, ex altera parte instare Pharaonem cum  
omnibus copiis, magno timore correpti sunt.

Tunc Deus Mosi: protende, inquit, dextram tuam  
in mare, et divide aquas, ut illæ Hebræis gradientibus  
iter siccum præbeant.

## 86.

Fecit Moses quod jusserrat Deus: quum teneret  
manum extensam super mare, aquæ divisæ sunt, et in-  
tumescentes hinc et inde pendebant.

Flavit etiam ventus vehemens, quo exsiccatus est  
alveus.

Tunc Hebræi ingressi sunt in mare siccum : erat  
enim aqua tanquam murus a dextra eorum et læva.

Rex quoque Ægyptius, Hebræos gradientes insecurus,  
non dubitavit, mare qua patebat, ingredi cum universo  
exercitu.

## 87.

Quum Ægyptii progrederentur in medio mari, dominus  
subvertit eorum currus et dejecit equites.

Metu perculti Ægyptii cœperunt fugere : at Deus  
dixit Mosi : extende rursus dextram in mare, ut aquæ  
revertantur in locum suum.

Paruit Moses, et statim aquæ refluentes obruerunt  
Ægyptios, et eorum currus et equites.

Deletus est universus exercitus Pharaonis in mediis  
fluctibus ; nec unus quidem nuncius tantæ cladis super-  
fuit.

Sic Deus liberavit Hebræos ab injusta servitute  
Ægyptiorum.

## 88.

Hebræi, trajecto mari Rubro, diu peragrarunt vastam  
solitudinem.

Deerat panis ; at Deus ipse eos aluit : è cœlo per  
annos quadraginta cecidit cibus, quem appellaverunt  
**MANNA**.

Inerat huic cibo gustus similæ cum melle mixtæ.

Interdum etiam defuit aqua : at, jubente Deo, Moses  
percutiebat rupem virga, et continuo erumpebant fontes  
aquæ dulcis.

## 89.

Mense tertio, postquam Hebræi egressi sunt ex  
Ægypto, pervenerunt ad montem Sinae.

Ibi Deus dedit eis legem cum apparatu terrifico.

Cœperunt exaudiri tonitrua, micare fulgura : nubes

densa operiebat montem, et clangor buccinæ vehemen-  
tius perstrepebat.

Stabat populus pte metu trepidus ad radices montis  
fumantis.

Deus autem in monte loquebatur e media nube inter  
fulgura et tonitrua. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## 90.

Hæc porro sunt verba quæ protulit Deus : Ego sum  
Dominus, qui eduxi vos e servitute Ægyptiorum.

Non erunt vobis dñi alieni : ego sum Deus et non est  
alius praeter me.

Non usurpabitis nomen Dei vestri temere et sine causa.

Sabbato nullum opus facietis ; celeste patrem vestrum  
et matrem vestram : non occidetis, non adulterabitis.

Non facietis furtum : non dicetis falsum testimonium  
adversus proximum vestrum : non concupiscetis rem al-  
terius.

## 91.

Moses a Deo monitus confici jussit tabernaculum ex  
pellibus et cortinis pretiosissimis, insuper arcam foederis  
auro puro vestitam, in qua reposuit tabulas legis divinæ.

Quum jam in conspectu haberet terram a Deo pro-  
missam, mortuus est vir sapientia et cæteris virtutibus  
plane admirabilis.

Luxit eum populus diebus triginta.

Successit in locum Mosis Josue, quem ipse prius de-  
signaverat.

## 92.

Ut Hebræi in terram promissam introducerentur, Jor-  
danis erat trajiciendus : nec erat iis navium copia, nec  
vadum præbebat amnis tunc pleno alveo fluens.

Deus venit eis auxilio : Josue jussit præferri arcam  
foederis, et populum sequi.

Appropinquante arca, aquæ, quæ superne defluebant,  
steterunt instar muri ; quæ autem infra, descenderunt et  
alveum siccum reliquerunt.

Hebræi incedebant per arenem alveum, donec ripam oppositam attingerent.

Tum reversæ sunt aquæ in locum pristinum.

Josue vero duodecim ~~litteris~~ lapides e medicæ amne sublatos erexit, ut essent perenne rei monumentum.

Dixit Hebræis: si quando vos interrogaverint filii vestri quorum spectet ista lapidum congeries r̄ responsibus: sicco pede trajecimus Jordanem istum;

Idcirco positi sunt lapides ad sempiternam facti memoriam, ut discant quanta sit Dei potentia.

Josue, devictis omnibus Palæstinæ populis, Hebræos in sede destinata collocavit: agros et oppida capta singulis tribubus divisit, et mortuus est.

Deinde summa potestas delata est ad judices, inter quos eminuere Gedeon, Samson et Samuel.

Varia deinceps fuit Hebræorum fortuna pro variis eorum moribus: ii sæpe in Deum peccaverunt; tunc divino præsidio destituti ab hostibus superabantur.

Quoties ad Deum conversi, ejus auxilium imploraverunt, placatus Deus eos liberavit.

Hebræi a Madianitis vexati, opem a Deo petierunt: Deus illorum preces audivit.

Angelus adstitit Gedeoni: Dominus tecum, inquit, vir fortissime.

Respondit Gedeon: si Deus nobiscum est, cur dura premimur servitute?

Ait angelus: macte animo; liberabis populum tuum a servitute Madianitarum.

Nolebat primo Gedeon tantum onus suscipere; sed dupli miraculo confirmatus non abnuit.

Gedeon, contracto exercitu, profectus est cum duobus

et triginta millibus hominum, et castra castris hostium contulit.

Erat porro infinita multitudo in exercitu Madianitarum : nam cum iis rex Amalecitarum se conjunxerat.

Tamen Deus dixit Gedeoni : non opus est tibi tot millibus hominum ; ~~dimissis ceteris,~~ retine tantum trecentos viros, ne victoriam suæ virtuti tribuant, non potentiae divinæ.

## 97.

Gedeon trecentos viros in tres partes divisit, deditque illis tubas et lagenas testaceas, in quibus erant lampades accensæ.

Hi, media nocte ingressi castra hostium, cœperunt tubis clangere, et collidere inter se lagenas.

Madianitæ, audito tubarum sonitu et visis lampadibus, turbati sunt, et turpi fuga, quo quisque potuit, dilapsi sunt.

Denique gladios in se invicem converterunt, et mutua cæde se trucidarunt.

Gedeon hostium reges persecutus est, et comprehensos neci dedit.

## 98.

Quum Hebræi in potestate essent Philistæorum, et ab illis affligerentur, natus est Samson, futurus ulti hostium.

Hujus mater diu sterilis fuerat, sed ei angelus Domini apparuit, prædixitque eam paritoram filium qui cives suos in libertatem aliquando vindicaret.

Enixa puerum, nomen Samsonis ei indidit.

Puer crevit ; intonsam habuit comam ; nec vinum, nec siceram bibit ; incredibili fuit corporis robore ; obvium leonem manu interfecit.

## 99.

Samson adultus Philistæos multis affecit cladibus : cepit trecentas vulpes, quarum caudis accensas lampades alligavit, et in hostium agros immisit.

Tunc forte messis matura erat: ita facile incendium fuit.

Omnes segetes, vineæ et olearia exstas sunt, nec inimicam gentem variis incommodis vexare destitit.

Traditus Philistæis, rupit vincula quibus constrictus fuerat, et arrepta maxilla asini, hoc telo, quod casus dederat, mille hostium prostravit.

## 100.

Quadam die Samson urbem Philistæorum ingressus est, ibique pernoctaturus videbatur.

Philistæi occasionem captantes, portas obserari jusserunt, ne quis exiret.

Per totam noctem exspectabant silentes, ut Samsonem mane exeuntem interficerent.

At Samson media nocte surrexit, venitque ad portam urbis, quam quum invenisset clausam, humeris sustulit cum postibus et seris, atque in verticem montis vicini supportavit.

## 101.

Tandem Philistæi, qui Samsonem comprehendere nequiverant, illius uxorem pecunia corruperunt, ut ea virum proderet.

Mulier viro persuasit ut sibi indicaret causam tantæ virtutis; et ubi rescivit vires ejus in capillis sitas esse, caput dormientis totondit, atque ita eum Philistæis tradidit.

Illi, effossis oculis, vinctum in carcerem conjecerunt, diuque ludibrio habuerunt.

Sed spatio temporis crinis accisus crescere, et cum crine virtus redire coepit; jamque Samson conscious recepti roboris justæ ultionis tempus opperiebatur.

## 102.

Erat Philistæis mos, quum dies festos agerent, producere Samsonem quasi in pompam publicam, captoque insultare.

Die quadam, quum publicum convivium celebraretur,  
Samsonem adduci jubent.

Donus in qua omnis populus et principes Philisteorum epulabantur subuixa erat duabus columnis mirae magnitudinis.

Adductus Samson inter columnas statuitur.

Tum ille occasione utens columnas concussit, et turba omnis obruta est ruina domus, simulque Samson ipse, cum hostibus non inultus occubuit.

## 103.

Quum Heli esset summus sacerdos, natus est Samuel : hunc adduxit mater ad sacerdotem, et obtulit Domine ut ei in sacrificiis faciendis ministraret.

Puer crescebat egregia praeditus indeole, eratque Deo et hominibus carus : cui mater sua certis temporibus afferebat parvam tunicam, quam ipsa confecerat.

Heli vero habebat filios perditis moribus, adeo ut populum a colendo Deo abducerent, nec satis graviter eos unquam reprehendit.

Quamobrem Deus erat et liberis et patri iratus.

## 104.

Quadam nocte, quum jaceret Heli in lectulo, Dominus vocavit Samuelem, qui, ratus se a sacerdote arcessi, currit dixitque : en adsum ; vocasti enim me.

At Heli : non te vocavi, inquit, fili mi : revertere in lectulum tuum. Idque iterum et tertio factum est.

Tandem præmonitus a sacerdote Samuel respondit Deo vocanti : loquere Domine ; audit enim servus tuus.

Tum Deus Samuelem : ego, ait afficiam domum Heli iis malis, quæ nemo audire possit, quin ei ambæ aures tinniant, propterea quod in liberos suos plus æquo indulgens fuerit illorumque vitia nimium patienter tulerit.

## 105.

Arctior deinde somnus Samuelem complexus est, qui dormivit usque mane.

Ubi dies illuxit, surgens e lectulo aperuit ostium taber-

naculi, uti facere consueverat: timebat autem sacerdeti indicare sermonem Dei.

Heli compellans eum: oro te, inquit, et obtestor, indica mihi ea quæ dixit tibi Deus: cave ne me quidquam cales eorum quæ audivisti.

Jubenti paruit Samuel, illicque enarravit omnia verba Domini: cui Heli: Dominus est, sit; faciat quod sibi libuerit.

## 106.

Paulo post bellum exortum est inter Philisteos et Hebreos.

Hebrei arcam fœderis in pugnam deferunt, et cum ea filii sacerdotis procedunt; sed quia Deus illis erat offensus arca detrimento magis quam adjumento fuit.

Victi sunt Hebrei, occisi filii sacerdotis, arca ipsa capta est.

Heli, auditio tantæ clavis nuncio, e sella decidit, et fracta cervice mortuus est.

## 107.

Samuel fuit postremus Hebreorum judex, eorumque res in summa pace et perpetua tranquillitate administravit.

At quum senuisset, et filii ejus a moribus paternis desicerent, populus, novitatis amans, ab illo regem petiit.

Samuel primo rem dissuasit, Hebreosque ab isto consilio dimovere conatus est; sed illi in sententia perstiterunt.

Quare admonitus a Deo Samuel annuit eorum postulationi, et Saulem regem consecravit.

Erat Saulis ingens statura et forma excellens, adeo ut dignitas corporis dignitati regi pulchre conveniret.

## 108.

Philistæi in agrum Hebreorum irruptionem fecerunt.

Quapropter Saül adversus illos processit, et apud Gala, urbem insignem istius regionis, castra posuit.

Porro Samuel edixerat ut se per septem dies exspec-

tarent, neve manum cum hoste prius consererent, quam ipse veniens Deo sacrificium faceret.

Die septimo, quum Samuel moraretur, et populus mors perstes dilaberetur, Saül ipse sacrificium fecit loco sacerdotis.

Vix peracto sacrificio, venit Samuel, regemque graviter reprehendit, quod munus proprium sacerdotum sibi temere arrogavisset.

## 109.

Saül postea, jubente Deo, bellum Amalecitis intulit.

Primo rem bene gessit. Cæsi sunt hostes, et eorum rex captus est.

Sed deinde Saül Deum graviter offendit: vetuerat Deus ne quid ex spoliis hostium reservaretur; Saül vero, Amalecitis cæsis, partem prædæ servavit.

Quam ob causam rejectus est a Deo, et in ejus locum David adhuc juvenis, e tribu Judæ, electus est, et a Samuele unctus.

## 110.

Secutum est bellum cum Philistæis: quum duæ acies in conspectu essent, Philistæus quidam, nomine Goliathus, vir miræ magnitudinis, progressus est ante ordines et unum ex Hebræis sæpe provocabat ad singulare certamen.

Lorica squamata induebatur: ocreas in cruribus særeas habebat; cassis særea caput ejus operiebat, et clypeus særeus tegebat humeros.

Tum Saül magna præmia, imo et filiæ nuptias ei promisit qui provocantis spolia retulisset.

At nemo contra illum exire audebat; et Goliathus suam Hebræis ignoriam cum irrisu ac ludibrio exprobabat.

## 111.

David, commotus ignominia populi sui, se sponte ad pugnandum obtulit.

**Itaque adductus est ad Saülem, qui, considerata ejus aetate, diffidebat pugnæ.**

**Non poteris, inquit, adolescentulus cum viro robustissimo pugnare.**

**Respondit David : ne timeas, o rex : quum pascerem eves patris mei, leo invasit gregem, ovemque corripuit ; ego illum persecutus occidi, et ovem e faucibus illius eripui.**

**Ursus pariter interfeci. Deus, qui me defendit a leone et urso, me quoque a Philisteo isto defendet.**

**Tum Saül : abi, inquit, cum ista fiducia ; Deus te adjuvet.**

## 112.

**Saül ipse sua juveni arma voluit accommodare : galam capiti ejus imposuit, lorica pectus circumtexit, latus gladio accinxit.**

**David vero iis impeditus armis, quibus non erat assutus, vix poterat incedere.**

**Quare onus incommodum depositus ; sumpsit autem pedum pastorale, quo uti consueverat, et fundam cum quinque lapidibus in sacculo. Sic armatus adversus Philistæum processit.**

## 113.

**Accedebat ex adverso Goliathus, qui, viso adolescente : num, inquit, me canem esse putas, qui me cum baculo aggrediaris ?**

**Cui David respondit : tu venis ad me cum gladio et hasta et clypeo ; ego autem venio in nomine Domini exercituum, quem probris ausus es lacessere.**

**Tunc misso funda lapide Philistæum in fronte percussit, et humi prostravit, currensque suum jacenti gladium detraxit, quo caput illi præcidit.**

**Ea re perculsi Philistæi in fugam versi sunt, et victoriam Hebræis concesserunt.**

## 114.

**Redeunti Davidi obviam itum est. Hebræi gratulan-**

tes victorem deducunt ad urbem : ipse mulieres dominibus egressae cum tympanis laudes ejus canebant.

Tantus populi favor invidiam Saülis accendit, qui deinceps malevolo fuit in Davidem animo, nec jam eum benignis oculis aspiciebat.

Longe alia fuit mens filii ejus Jonathas : virtutem Davidis admirans, illam singulari amore complexus est, suoque balteo, arcu et gladio donavit.

## 115.

Saül victori filiam suam sponderat uxorem ; at promissis non stetit, novamque conditionem proposuit, si nempe David centum Philistæos interfecisset.

Malo animo id faciebat rex invidus ; sperabat scilicet juvenem studacem facile peritum ; at sua eum spes delusit.

Nam David, occisis ducentis Philistæis reddit illæsus, atque ita regis filiam in matrimonium accepit.

## 116.

David, ut vidit implacabilem esse Saülis in se animum excessit aula, et solitudinem petiit.

Saül illum persecutus est ; at, Deo favente, David inimici manus effugit, et ipse Saülis vitam non semel servavit.

Erat in deserto spelunca vaste recessu patens : ibi David cum suis comitibus in interiore parte latebat.

Forte Saül solus in illam speluncam ingressus est, nec latentes vidit, oppressusque somno quievit.

Sui Davidem comites hortabantur ut opportunam Saülis interficiendi occasionem arriperet ; sed David noluit, quem impune posset, inimicum occidere.

## 117.

Motum est rursus bellum cum Philistæis adversus quos Saul cum exercitu processit.

Comissa pugna, Hebræi fusi sunt : tres filii regis in acie ceciderunt.

Saül ipse ex equo delapsus, ne vivus in potestatem

hostium veniret, uni comitum latus transudiendum præbuit.

Regis mortem omnium Hebræorum fuga consecuta est, et eo die victoria insigni potiti sunt Philistæi.

118.  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

David, audita Saülis morte, lacrymas profudit: montes Gelboë, ubi cædes illa facta fuerat, exsecratus est.

Illum qui a se Saülem occisum esse jactitabat, et regia insigna attulerat, perimi jussit, in pœnam violatæ majestatis regiæ.

Civibus urbis Jabel, quod Saülis ejusque filiorum corpora sepelivissent, gratiam retulit.

Admirandum sane veri ac sinceri erga inimicum amoris exemplum!

## 119.

David, postquam solium concendit, duplex scelus, et quidem gravissimum, commisit.

Adamavit mulierem, nomine Betsaben, eamque ad flagitium compulit.

Mulieris maritus, nomine Urias, vir fortissimus tum in castris erat, et egregiam patriæ operam navabat.

Hunc David iniquo pugnæ loco hostibus objici jussit, atque ita necandum curavit.

At Deus ad Davidem misit prophetam, qui illum admoneret, eique pœnam sceleris denunciaret subeundam.

## 120.

Sic Davidem allocutus est propheta: erant in eadem urbe duo homines: alter dives multos boum, caprarum atque ovium greges alebat:

Alter vero nihil habebat præter oveum unam quam ipse emerat, et apud se diligenter nutriebat.

Venit ad hominem divitem hospes quidam; quumque ei parandum esset convivium, dives ille pepercit suis ovi-bus, et oviculam pauperis vi eruptam, hospiti edendam apposuit.

Tuum est, o rex, de hoc facto judicare.

## 121.

Rex indignans respondit: inique fecit, quisquis ille est; pro ove ablata quatuor oves reddet.

Tum propheta aperte: tu, ait, tu es iste vir: te Deus bonis omnibus ~~cumulavit, te regem fecit~~, te ab ira Saülis liberavit, tibi regiam domum, regias opes tradidit.

Cur ergo uxorem Uriæ rapuisti? cur virum innoxium, virum tibi militantem gladio hostium interfecisti?

His prophetæ verbis motus David culpam agnovit et confessus est.

Oui propheta: tibi, inquit, Deus condonat peccatum tuum; attamen filius, qui natus est tibi, morietur.

## 122.

Paulo post infans in gravem morbum incidit; per septem dies David in magno luctu fuit, cibo abstinenſ et orans.

Die septimo infans mortuus est, nec ausi sunt famuli id regi nunciare.

Quos ut vidiſ David mussitantes, intellexit id quod erat, mortuum esse infantem.

Tunc, luctu deposito, jussit sibi apponi cibos, mirantibusque aulicis dixit: ægrotante puerulo jejonus orabam, sperans scilicet Deum placari posse; nunc autem quum mortuus sit, cur frustra lugeam? num potero illum ad vitam revocare?

## 123.

Ad hunc dolorem alius accessit dolor: Absalon, filius Davidis, paternum regnum affectavit, concitata multitudine imperita, adversus patrem rebellavit.

Id ubi cognovit David, excessit Hierosolyma, veritus ne, si ibi remaneret, Absalon, cum exercitu veniens urbem regiam obsideret, eamque ferro et igne vastaret.

Quare egressus cum suis qui in officio manebant, conſcendit montem olivarum flens, nudis pedibus et operto capite.

## 124.

Fugienti occurrit vir quidam e genere Saülis, nomine Semei, qui cœpit Davidem ejusque comites maledictis et lapidibus appetere.

Quod illi indigne ferentes volebant ulcisci injuriam, et maledici conviciatoris caput amputare.

At David eos cohibuit: sinite, inquit, istum mihi maledicere; forsitan Deus his quæ patior malis placatus mei miserebitur, et rem afflictam restituet.

Incredibilem regis patientiam admirati comites dicto segre paruerunt.

## 125.

Absalon, profector patre, ingressus est Hierosolymam, ibique aliquandiu moratus est, quæ res saluti fuit Davidi; nam interim David collegit copias, seque ad bellum comparavit.

Jam aderat Absalon cum exercitu, et prælium mox erat committendum; suaserunt regi sui comites ut ne interesset certamini.

Quapropter David Joabum suis copiis præfecit, seque in urbem vicinam contulit.

Abiens autem præcepit Joabo cæterisque ducibus ut Absaloni parcerent, sibique filium incolumem servarent.

## 126.

A criter pugnatum est utrinque; sed, Deo favente, victoria penes Davidem fuit.

Terga verterunt Absalonis milites, e quibus viginti duo millia ceciderunt.

Absalon fugiens mulo insidebat; erat autem promisso et denso capillo:

Dum præcipiti cursu fertur subter densam quercum, coma ejus implicata est ramis, et ipse suspensus adhæsit, mulo interim prætereunte, et cursum pergente.

## 127.

Vidit quidam pendentem Absalonem, nec ausus est

illi manus violentas inferre, sed nunciavit Joabo, qui eum increpans : debueras, inquit, juvenem impium confodere.

Atqui, respondit ille, me præsente, rex præcepit tibi ut filio suo parceres.

Ego vero non parcum, ait Joabus, et statim sumpsit tres lanceas, quas ~~in pectus Absalonis~~ defixit.

Quum Absalon adhuc palpitaret hærens in queru, armigeri Joabi repetitis ictibus confossum interemerunt.

## 128.

Stabat interea David ad portam urbis, exspectans eventum pugnæ, et maxime de filii salute sollicitus.

Quum illi nunciatum esset profligatos hostes et interfactum esse Absalonem, non modo non lætatus est de victoria quam reportaverat, sed maximum quoque dolorem cepit ex morte filii.

Inambulabat in cœnaculo mœrens, et in has voces identidem erumpens : fili mi Absalon, Absalon fili mi ! utinam pro te moriar, Absalon fili mi, fili mi Absalon !

## 129.

Multa deinceps bella David prospere gessit contra Philistæos, rebusque foris et domi compositis, reliquum vitæ tempus in florenti pace exegit.

Quum esset extrema senectute et infirma valetudine, Salomonem hæredem regni constituit.

Is a summo sacerdote unctus, vivo adhuc patre, rex appellatus est.

David, postquam filio dedisset præcepta regno administrando utilissima, diem supremum obiit.

## 130.

Diligebat Deus Salomonem : ei per quietem adstare visus est, deditque optionem eligendi quidquid vellet.

Salomon non aliud sibi dari poposcit, quam sapientiam, reliqua omnia parvi aestimans.

Quæ res ita Deo placuit, ut illi plus tribuerit quam rogatus fuerat ; nam Salomon eximiam sapientiam im-

**pertivit, et insuper dvitias et gloriam, quas non petierat, addidit.**

## 131.

**Salomon templum immensi operis Hierosolymæ ædificavit : omnia auro, argento, gemmisque in eo fulgebant.**

**In hoc templo arca foederis collocata est.**

**Vicini reges ob tantam sapientiæ famam cum Salomon amicitiam junxerunt, fœdusque fecerunt.**

**Regina Sabæ ejus visendi cupida finibus regni sui excessit, venitque Hierosolymam.**

**Regnabat Salomon in summa pace, opibus et deliciis affluens.**

## 132.

**Postea Salomon voluptati se dedit : nihil porro tam inimicum est virtuti quam voluptas ; itaque amisit sapientiam.**

**Mulieres exteræ, quas adamavit, eum jam senem ad ritus gentiles pertraxerunt.**

**Quibus rebus offensus Deus, poenam illi denunciavit, scilicet fore ut regnum majore ex parte filio ejus adseretur et servo traderetur, atque ita factum est.**

## 133.

**Salomoni Roboamus filius successit : is imperium culpa paterna jam nutans stultitia sua evertit.**

**Salomon populo vectigal gravissimum imposuerat ; quod onus quum populus tolerare non posset, illud poposcit imminui.**

**Regem monebant senes ut populo satisfaceret, juvenes vero dissuadebant.**

**Roboamus, æquarium consilio usus, populo acerbe respondit, ejusque postulationem rejicit.**

## 134.

**Exorta est seditio : decem tribus a Roboamo defece-**

runt, regemque sibi creaverunt Jeroboamum e tribu Ephraimi. Duae tantum tribus in fide manserunt, scilicet tribus Iudee et tribus Benjamini.

Sic duo ex uno regna facta sunt, alterum Iudee, alterum Israe lis.

Jeroboamus, ut populum suum a consuetudine eundi Hierosolymam abduceret, propriam religionem eis instituit, et falsos deos proposuit colendos.

## 135.

Non diu stetit regnum Israeliticum, quia omnes ad unum reges fuerunt impii.

Ad eos Deus sepe misit prophetas, qui eos admonerent, et ad verum cultum revocarent; sed illi prophetarum monitis non paruerunt, imo eos contumeliis, paenit, morte affecerunt.

Quare iratus Deus illos in potestatem hostium tradidit: devicti sunt a rege Assyriorum, qui decem tribus captivas fecit, et in Assyriam deportavit.

## PARS TERTIA.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

**DOCTRINA** et virtus tutissimæ sunt divitiae.